REQUERIMENTO Nº 07/2019

 REQUEIRO à Mesa nos termos Regimentais, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal LUIZ CARLOS DE MORAES que,

juntamente com a Associação Comercial e Industrial de Pirangi (ACIP), estude a

possibilidade de alterar o Código de Postura do Município (Lei nº 1.572/2001) para

que haja flexibilização no horário de atendimento comercial e plantão das

farmácias.

  Justificativa:-

O pedido se faz necessário, pois, muitos munícipes têm feito

reclamações de que em nossa cidade, principalmente em situações de urgência,

fora do horário de expediente, não existem farmácias abertas para atendimento.

Além disso, algumas farmácias ficam fechadas nos dias em que deveriam estar de

plantão, o que prejudica sobremaneira àqueles que necessitam atendimento.

Cabe ressaltar que algumas farmácias têm possibilidade e

interesse em atender fora dos horários estabelecidos, contudo, nosso Código de

Postura, em suas alterações mais recentes sobre o assunto (Lei Complementar nº

2.442/2015) estabelece horários fixos que acaba os restringindo. Por esta razão se

faz necessário o presente requerimento, a fim de que o poder executivo tome as

providências que achar devidas.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 31 de janeiro de 2019

FÁBIO COLA DE LIMA

Vereador